
                  G I U N T A     P R O V I N C I A L E
Delibera adottata nella seduta del 25/01/2010 iniziata alle ore 11,30
                COMPOSIZIONE DELLA GIUNTA DALLE ore 11,55

Presiede il Presidente  Leonardo Muraro
SONO PRESENTI GLI ASSESSORI:
Floriano Zambon                           Barbara Trentin
Carla Puppinato                           Denis Farnea
Franco Conte                              Marco Prosdocimo
Marzio Favero                             Michele Noal
Mirco Lorenzon                            Paolo Speranzon
Ubaldo Fanton
SONO ASSENTI  GLI ASSESSORI:
Noemi Zanette
Partecipa il Segretario: Luigi De Martin
N. Reg. Del.           13
N.Protocollo    8318  /2010
OGGETTO:  Contratto collettivo integrativo decentrato
          personale con qualifica dirigenziale. Annualità
          economica 2009, art. 4 CCNL del 22.2.2006.
          Autorizzazione alla sottoscrizione.

Visto l'art. 4 del Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro Area 
della  Dirigenza del  23.12.1999, il  quale, al  comma 1°  disciplina le 
materie  oggetto  del  contratto  collettivo  decentrato  integrativo,  nel 
rispetto  delle  risorse  economiche  calcolate  secondo  la  previsione  ex 
artt. 26 e 28, in aderenza alla disciplina prevista ex artt. 27 e 29 del 
medesimo contratto;

Considerato che il primo comma dell'articolo 4 del CCNL 22.2.2006, 
Area  Dirigenziale,  prevede  la  durata  quadriennale  del  CCDI,  facendo 
salve le materie che per loro natura prevedono tempistiche diverse e 
verifiche  periodiche,  nonché  le  determinazioni  sull'utilizzo  delle 
risorse da farsi con cadenza annuale;

Visto, altresì, il successivo comma 4, del medesimo articolo, nel 
quale si stabilisce che il contratto collettivo decentrato integrativo 
conserva  la  propria  efficacia  fino  alla  stipulazione  dei  successivi 
contratti collettivi decentrati integrativi;

Richiamato il proprio provvedimento n. 13/5036/2007 del 22.1.2007, 
con il quale, ai sensi degli artt. 11 del CCNL del 23 dicembre 1999 e 4, 
comma 2, del CCNL del 22 febbraio 2006, suindicati, si è provveduto alla 
modifica della delegazione trattante di parte pubblica, già costituita 
originariamente con provvedimento n. 15/3337 del 17.1.2000; 

Atteso che in data 20 maggio 2009 le delegazioni trattanti, ex 
art.  11  succitato,  hanno  siglato  l'ipotesi  del  Contratto  Collettivo 
Decentrato  Integrativo  per  il  personale  con  qualifica  dirigenziale, 
annualità economica 2009, allegata in copia quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

Visto  quanto  disposto  dal  comma  3°  dell'art.  4  suindicato,  nel 
quale si prevede il controllo, nel termine dei 15 giorni dalla sigla 
dell'ipotesi, sulla compatibilità dei costi da parte del Collegio dei 
Revisori dei Conti;

Doc. X0A9XE Pag. 1



Preso atto che l'accordo siglato è stato trasmesso, con nota prot. 
n. 61555 del 5 giugno 2009 del Presidente della delegazione di parte 
pubblica, al Collegio dei Revisori dei Conti, corredato dalla prescritta 
relazione illustrativa tecnico-finanziaria; 

Atteso che nella medesima data, il suindicato organo ha ricevuto 
la  predetta  documentazione  per  il  competente  controllo  e  risultano 
decorsi i 15 giorni previsti per rilevare gli eventuali rilievi, ai sensi 
del comma terzo dell'articolo più volte citato;

Ritenuto, pertanto di autorizzare il Presidente di parte pubblica 
alla sottoscrizione dell'accordo per l'utilizzo delle risorse anno 2009, 
così come previsto dalle disposizioni su richiamate; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  di  competenza  della 
Giunta Provinciale ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile 
del Servizio interessato ai sensi dell'art. 49 del decreto legislativo 
18.08.2000 n. 267;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e 
all'impegno di spesa espresso dal Responsabile di ragioneria ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Dato atto che il Segretario Generale ritiene che il provvedimento 
rientri in una attività amministrativa conforme alla legge, allo Statuto 
e ai Regolamenti;

Ritenuto  di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto legislativo 
18.08.2000  n.  267,  stante  l'urgenza  di  assicurare  il  buon  andamento 
dell'organizzazione;

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1) di autorizzare il Presidente della delegazione di parte pubblica, 
Dott. Carlo Rapicavoli, alla sottoscrizione del Contratto Collettivo 
Decentrato Integrativo Area Dirigenziale, annualità economica 2009, 
che  si  allega  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2) di dare atto che la spesa derivante dall'applicazione del presente 
accordo, relativa all'annualità 2009, ammontante a complessivi euro 
575.887,81  trova  copertura  finanziaria  nel  bilancio  dell'esercizio 
2009, in gestione competenza e che il conseguente impegno di spesa 
verrà assunto con successivo provvedimento dirigenziale;

3) di  dichiarare  il  presente  provvedimento,  stante  l'urgenza  e  con 
separata  votazione  unanime,  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134, 4° comma, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267. 

        IL PRESIDENTE                                 IL SEGRETARIO
      Leonardo Muraro                              Luigi De Martin

Doc. X0A9XE Pag. 2



    La  presente   deliberazione   è   stata  pubblicata
    all'albo pretorio, ove rimarrà affissa per 15 giorni
    consecutivi,  con  inizio  dal  giorno   02/02/2010,
    nonché  comunicata nel  giorno stesso ai Capi Gruppo
    consiliari,  a   norma   dell'art. 125  del D. Lgs.
    18.08.2000 n. 267
                    IL SEGRETARIO GENERALE
                         L. De Martin

DELIBERA ESECUTIVA A TERMINI DI LEGGE, 13/02/2010.
per IL RESPONSABILE DELL' ARCHIVIO
           firmato
        Gianna Di Tos

Doc. X0A9XE Pag. 3



                  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE            Doc: X0A9XE
Oggetto:    Contratto collettivo integrativo decentrato
            personale con qualifica dirigenziale. Annualità
            economica 2009, art. 4 CCNL del 22.2.2006.
            Autorizzazione alla sottoscrizione.
Settore .......: X        Affari Legali e Gest. Risorse Umane
Servizio ......: AM       Amministrazione del personale
Unità Operativa: 0016     UOA Amministrazione personale
Ufficio .......: SSTI     AMMINISTRAZ PERSONALE E SEGR SETT
C.d.R. ........: 0011     Gestione sviluppo risorse umane
  PARERE TECNICO (art. 49 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267)

NON RICHIESTO in quanto atto di mero indirizzo

  X FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica

NON FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica

PARERE CONTABILE NON RICHIESTO in quanto:
- non comporta aumento o diminuzione di entrata
- non comporta prenotazione/impegno di spesa
- non concerne gestione del patrimonio

Allegati SI data 13 gennaio 2010    IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
F. BOTTEON

=======================================================================
SETTORE PROGRAMMAZIONE E GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

  PARERE CONTABILE (art. 49 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267)

  X FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile
ed all'impegno di spesa

NON FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile
ed all'impegno di spesa per i seguenti motivi

    Accertamento/Impegno   PRENOTATO(giuridicamente non perfezionato)

    N° _________________   ASSUNTO (giuridicamente perfezionato)

data 15 gennaio 2010 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
   G. MASULLO

Doc. X0A9XE Pag. 4



comma 1:
lettera a) Risorse destinate al finanziamento per l'anno 1999 € 317.039,79

lettera b) Risorse attuazione art. 43 Legge 449/1997 € 0,00

lettera c) Risparmi per applicazione difformi di cui art. 2, D .Lgs. 29/1993 € 0,00

lettera d)  Aumento 1,25% monte salari anno 1997 ( € 905.348,94) € 11.316,86
lettera e) Risorse legate alla Legge 109/94 ( da definire in base all'effettivo
conferimento degli incarichi) € 0,00
lettera e) Risorse per compensi professionali conseguenti a sentenza favorevole
ex art. 37  (da definire in base all'effettivo conferimento de gli incarichi) € 0,00
lettera g) risorse relative all'anzianità di servizio dei diri genti cessati € 33.983,25
lettera i) risorse derivanti dall'appl. del princip io di onnicomprensività comp.dirig.

comma 3:
Risorse per attivazione nuovi servizi o processi di riorgan izzazione

(provvedimento n. prot. 689/98899 del 14/12/2004) oggetto di contrattazione anno
2003 € 50.000,00

Risorse per attivazione nuovi servizi o processi di riorgan izzazione
(provvedimento n. prot. 689/98899 del 14/12/2004) a nno 2005 € 50.000,00

Risorse per attivazione nuovi servizi o processi di riorgan izzazione
(provvedimento n. prot. 689/98899 del 14/12/2004) a nno 2006 € 20.000,00

Risorse per attivazione nuovi servizi o processi di riorgan izzazione
(provvedimento n. prot. 583/78330 del 15.12.2006) a nno 2007 € 20.000,00
Aumento ai sensi dell'art. 23, comma 1 CCNL 22/2/06 ( pari ad E uro 520,00 annui
per n. 15 funzioni dirigenziali di cui 14 occupate a tempo ind eterminato e 1
vacante,provv.prot.41723 del 3/08/01; non si considera la funzione di Capo
Gabinetto ex art. 5 R.O € 7.800,00
Aumento ai sensi dell'art. 23, comma 3 CCNL 22/2/06 ( pari al 1 ,66% del monte
salari anno 2001 di Euro 854.216,15, di cui l'80% pari ad Euro 11.344,00 destinata
al finanziamento della posizione e il 20% pari ad euro 2.836, 00 destinata al
finanziamento della retribuzione di risultato) € 14.180,00
Aumento ai sensi dell'art. 4, comma 1 CCNL 14/5/2007 (pari ad Euro 1.144,00
annui per n. 12 posizioni ricoperte alla data del 1 .1.2005) € 13.728,00
Aumento ai sensi dell'art. 4, comma 4 CCNL 14/5/2007 (pari ad Euro 7.714.27
relativo allo 0,89% del monte salari anno 2003 pari  ad euro 866.772,00) € 7.714,27
 Risorse per attribuzione posizione dirigenziale a personale a tempo indeterminato 
precedentemente ricoperta da personale  a contratto  (provvedimento n. prot. 
583/78330 del 15.12.2006) € 55.894,88
Risorse per attribuzione incarichi di coordinamento di are a (provvedimento di

G.P. n. prot. 583/78330 del 15.12.2006) € 36.960,00
Totale fondo € 638.617,05
Risorse trasferite all'ARPAV a seguito del trasferi mento Ing. De Rossi € 12.374,69
Diminuzione del fondo a seguito applicazione art. 1 comma 3° lettera e) del CCNL
2000/2001 € 50.354,55
Totale fondo a disposizione € 575.887,81
retribuzione di posizione € 427.687,90
retribuzione di posizione per coordinamento area ca p. 2610 (comma 3) € 30.960,00
Totale retribuzione di posizione € 458.647,90
retribuzione di risultato € 111.239,91
 retribuzione di risultato per coordinamento di are a cap. 2610 (comma 3) € 6.000,00
totale retribuzione di risultato € 117.239,91

FINANZIAMENTO DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO ART. 

26 CCNL 23.12.1999 -  ANNO 2009

Applicazione contratto collettivo nazionale del 14. 5.2007 biennio economico 2004/2005

27/01/2010 1 FONDO.xls



 
 

 

Settore Affari Legali - Gestione Risorse Umane 

 

 

Viale Cesare Battisti 30 – 31100 Treviso 

Tel. +3904226565 Fax+390422656131 

P.IVA 01138380264 C.F. 80008870265 

www.provincia.treviso.it 

Prot. 61530 
 
IPOTESI DI CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO AREA 
DIRIGENZIALE DELLA PROVINCIA DI TREVISO. 
ANNUALITA’ ECONOMICA 2009 
 
 
in data 20 maggio 2009, alle ore 16,00, presso la sede della Provincia di Treviso, le parti 
negoziali sottoindicate si riuniscono per la contrattazione decentrata di cui all’art. 4 del 
CCNL del 23 dicembre 1999, relativo al personale con qualifica dirigenziale  
 
 
 
 
Per la Delegazione di parte pubblica nella persona del Presidente: 
Dott. Carlo Rapicavoli – Direttore Generale 
___________________________________ 
 
 
 
 
Rappresentanze sindacali UIL/E.E.L.L.: 
Sig. Bucci Rosario 
_________________________ 
CGIL/FP/Enti Locali: 
Mezzini Gabriele 
_________________________ 
 
 
 
 
 
Al termine dell’incontro le parti sottoscrivono l’ipotesi dell’allegato contratto collettivo 
decentrato integrativo dell’area dirigenziale della Provincia di Treviso, per l’annualità 
economica 2009. 



 
 

 

Settore Affari Legali - Gestione Risorse Umane 

 

 

Viale Cesare Battisti 30 – 31100 Treviso 

Tel. +3904226565 Fax+390422656131 

P.IVA 01138380264 C.F. 80008870265 

www.provincia.treviso.it 

IPOTESI DI CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO AREA 
DIRIGENZIALE DELLA PROVINCIA DI TREVISO 
ANNUALITA’ ECONOMICA 2009 
 
 
 
ART. 1 (Costituzione della delegazione trattante) 
 
Con provvedimento di Giunta provinciale, immediatamente eseguibile, n. prot. 
5036/13/2007 del 22.1.2007 è stata nominata la delegazione di parte pubblica che risulta così 
composta: 
Presidente:  
Direttore Generale  Dott. Carlo Rapicavoli 
Componenti: 
Segretario Generale  Dott. De Martin Luigi 
Dirigente di Settore  Avv. Franco Botteon 
Dirigente di Settore  Dott. Gianluigi Masullo 
Dirigente di Servizio  Dott. Felice Sommacal 
Dirigente di Settore  Dott. Maurizio Veggis 
Dirigente di Settore  Dott. Antonio Zonta 
 
 
ART. 2 (Verifica condizioni per l’incremento del fondo)  
 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 26, comma 6 del CCNL del 23/12/1997, si verifica la 
sussistenza delle condizioni previste dal comma 3° del medesimo articolo, condizioni che, si 
concorda, hanno comportato l’aumento di euro 232.854,88 per l’anno 2009; 
 
 
ART. 3 (Criteri generali per la distribuzione delle risorse destinate alla retribuzione di 
posizione e di risultato ) 
 
Si confermano i criteri generali di utilizzo delle risorse decentrate per il finanziamento delle 
retribuzione di posizione e di risultato, in base alla metodologia adottata con i decreti 
presidenziali n. prot. 49852 del 20 dicembre 1999 afferente la retribuzione di posizione e n. 
prot. 59927 del 7 dicembre 2000 afferente la retribuzione di risultato; 
 
Le risorse complessive, anche dell’incremento per l’attivazione dei coordinamenti di Area, 
pertanto, si distribuiscono, fermo restando gli incrementi contrattuali, nella misura dell’80% 
(ottanta per cento), finanziando la retribuzione di posizione e nella misura del 20% (venti per 
cento) finanziando la retribuzione di risultato. 
 
Il fondo, per l’annualità 2009, viene ripartito come da allegato prospetto, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente accordo. 
 
Per la parte non disciplinata si rinvia a quanto previsto nel CCDI sottoscritto in data 6 
dicembre 2000.  

 


